recurso especial formalizado contra acórdão do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo (TRE/SP) pelo qual foram
desaprovadas suas contas referentes às Eleições 2018, com determinação de suspensão do repasse de novas cotas do
Fundo Partidário pelo período de 1 (um) mês e do recolhimento ao Erário dos montantes de R$ 1.796,74 (mil,
setecentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) e de R$ 382,07 (trezentos e oitenta e dois reais e sete
centavos), em razão, respectivamente, do recebimento de recursos de origem não identificada e de gastos irregulares
com verbas do Fundo Partidário.

O aresto regional recebeu a seguinte ementa (ID nº 158353006): 

PRESTAÇÃO DE CONTAS. PARTIDO POLÍTICO.

[...]

declaração, afastou a falha da omissão de despesas na prestação de contas parcial. Confiram–se trechos do voto
condutor do acórdão no que toca às irregularidades remanescentes (ID nº 158353007):

Quanto ao item 1, as omissões de despesas de 2 fornecedores totalizam R$ 1.796,74 (mil setecentos e noventa e seis
reais e setenta e quatro centavos), e evidenciam a utilização de recursos de origem não identificada.

Cumpre destacar que, em que pese a manifestação do partido interessado, não há nos autos qualquer prova que
demonstre a emissão errônea das notas fiscais emitidas.

[...]

existência de norma expressa que determina a desaprovação das contas na hipótese vertente, inaplicáveis os princípios
da proporcionalidade e da razoabilidade ao caso.

No tocante ao item 2, o Órgão Técnico solicitou esclarecimentos referentes às despesas com telefonia pagas com verba
pública do Fundo Partidário, no valor total de R$ 382,07 (trezentos e oitenta e dois reais e sete centavos). Entretanto,
foram apresentadas faturas em nome de ANTONIO CESAR GONTIJO DE ABREU, de forma que não é possível
verificar se tais gastos foram efetivamente realizados pela agremiação na campanha eleitoral de 2018, uma vez que as

[...]

Estadual), relativas à campanha eleitoral de 2018, conforme artigo 77, inciso III, da Resolução nº 23.553/2017, ao tempo
em que determino a suspensão do repasse das quotas do Fundo Partidário à agremiação o pelo período de 01 (um) mês,
bem como o recolhimento de R$ 1.796,74 (mil setecentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) e R$
382,07 (trezentos e oitenta e dois reais e sete centavos) ao Tesouro Nacional, nos moldes dos artigos 34, § 2º, e 82, §
1º, da Resolução TSE n° 23.553/2017. (Grifei) 

Conforme descrito, a Corte Regional, soberana na análise de fatos e provas, assentou a ocorrência de: (i) abertura
extemporânea da conta bancária de campanha (atraso de um dia), impondo–lhe apenas ressalvas;

[...]

ao artigo 41, § 2º, da Lei 9.5041/97” e “reformar o acórdão regional, afastando a imposição de multa cominatória de R$
100.000,00 (cem mil reais) ao recorrente, ante o cumprimento da decisão liminar (...) subsidiariamente (...) a aplicação
por analogia do teto da sanção pecuniária previsto no art. 36, § 3º, da Lei 9.504/97, reduzindo a multa cominatória para
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)” (ID 158658609, p. 10).

10. O presidente do TRE/MT negou seguimento ao recurso especial ao fundamento de “que não restou demonstrado de
forma clarividente a existência de nítida violação aos dispositivos legais mencionados apta a caracterizar o

[...]

regional, afastando a imposição de multa cominatória de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ao recorrente” e
“subsidiariamente, em observância às peculiaridades do caso, a aplicação por analogia do teto da sanção pecuniária
previsto no art. 36, § 3º, da Lei 9.504/97, reduzindo a multa cominatória para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)” (ID
158658616, p. 10).

12. O Ministério Público Eleitoral apresentou contrarrazões, nas quais pede “i o não conhecimento do agravo, diante da
ausência dos pressupostos básicos de admissibilidade e; ii. Caso conhecido, no mérito (...) o integral desprovimento,